
PROSTOR PRO POSLUŠNOST

Na ploše pro cvičení poslušnosti musí být jasně vyznačena následující místa:

Výchozí bod pro začátek cviků. 

Dlouhodobé odložení  pro psy .

U cviku aport volný (platí pro všechny úrovně zkoušek) je na zemi vyznačen čtverec 4 x 4 metry, který 
začíná ve vzdálenosti 8 metrů od vyznačeného místa pro hod aportu. Ze základního postoje psovod 
odhodí činku do vyznačeného prostoru. Pokud leží mimo něj, asistent jej umístí do středu čtverce. 
Asistent se přesune za pozici psovoda předtím, než psovod  vydá  povel k aportování. Při hodu je 
povolen jeden úkrok, ale po zaujetí  základního postoje musí psovod dodržet 3 vteřinovou pauzu.

Pro cviky aportování skokem (IGP 2 a IGP 3) a aportování  šplhem (IGP 3) je na zemi vyznačena čtverec 2 
x 4 metry, který začíná ve vzdálenosti 6 metrů za překážkou. Ze základního postoje psovod hází činku pro 
cvik aport skokem/šplhem do vyznačeného prostoru. Pokud leží mimo něj, asistent (stevard) ji uchopí 
tak, aby jí pes viděl a umístí jí do středu označeného prostoru. Poté se asistent přesune z pracovního 
prostoru (mimo pomyslnou čáru za překážkou/šikmou stěnou) za psovoda.

Výška překážky pro šplh je 160 cm. 

Změny zkušebního řádu IGP 

platné od 1.1.2025



BH/VT

Po každém cviku lze psa krátce uvolnit a pochválit. Během krátké pochvaly a uvolnění 
(maximálně cca 5 sekund) může pes opustit základní pozici. Následně musí zaujmout 
základní postoj a po uplynutí časového limitu cca 3 vteřiny pokračuje dalším cvikem.

Ovladatelnost  na vodítku (30 bodů): chůze je zkrácena. Na začátku jde psovod se svým 
psem 50 kroků v kuse bez zastavení. Po otočení čelem vzad a po dalších 10-15 krocích 
přechází s povelem "k  noze" do klusu a následně do pomalého kroku (po 10-15 
krocích). Přechod z klusu do pomalého kroku musí být proveden bez mezikroků, přičemž 
psovod může při každé změně kroku vydat slyšitelný povel "k  noze". Po dalších 10-15 
normálních krocích se psovod se psem zastaví. Po zastavení přechází psovod se psem do 
skupiny nejméně 4 pohybujících se osob. Ve skupině musí psovod se psem obejít jednu 
osobu vlevo a jednu osobu vpravo a jednou se ve skupině zastavit. Na pokyn rozhodčího 
se  vrátí psovod se psem do výchozího bodu a zaujme základní postoj. To je také výchozí 
bod pro další cvik.

Ovladatelnost bez vodítka – cvik se ruší. 

Odložení v sedě  vsedě (10 bodů) a Odložení vleže s přivoláním (10 bodů) se nemění. 

Dlouhodobé odložení (10 bodů) – změna je v tom, že po položení psa na pokyn 
rozhodčího na určené místo se psovod vzdálí na vzdálenost 10 metrů a po dobu odložení 
stojí bokem. 

6. Druhá část testu BH/VT, "Test v silničního provozu", zůstává nezměněna.

ZMĚNY V JEDNOTLIVÝCH ZKOUŠKÁCH



IGP 1

Stopa

Délka, tvar a stáří stopy se nemění, stejně jako počet předmětů. Jedinou změnou je délka 
stopovacího vodítka, která se může být min. 5 metrů.

Poslušnost

Po každém cviku lze psa krátce uvolnit a pochválit. Během krátké pochvaly a uvolnění 
(maximálně cca 5 sekund) může pes opustit základní pozici. Následně musí zaujmout 
základní postoj a po uplynutí časového limitu cca 3 vteřiny pokračuje dalším cvikem.

Cvik ovladatelnost bez vodítka zůstává nezměněna.

Cvik odložení v sedě a vleže s přivoláním lze provádět stejným způsobem jako u zkoušky 
BH/VT, tj. že při odložení může psovod zastavit, dát povel k sedni/lehni a teprve poté psa 
opustit.  

Aport volný: Na zemi je vyznačen čtverec o rozměrech 4 x 4 metry, která začíná ve 
vzdálenosti 8 metrů od výchozí pozice pro hod činkou. Ze základního postoje psovod 
odhodí činku do vyznačeného prostoru. Pokud leží mimo něj, asistent jej umístí do 
středu čtverec. Asistent se přesune za pozici psovoda předtím, než psovod  vydá  příkaz k 
aportování. Při hodu je povolen jeden úkrok, ale po zaujetí  základního postoje musí 
psovod dodržet 3 vteřinová pauzu.

Cvik Aport přes překážku je zrušen a nahrazen dvěma skoky přes 1 m vysokou překážku 
bez aportování: Psovod zaujme základní postoj na vyznačeném místě před překážkou. S 
povelem "sedni" se vzdálí od psa asi 5 metrů za překážku a otočí se čelem ke psovi. Na 
pokyn rozhodčího dá psovod povel ke skoku a přivolání psa. Pes musí provést silný skok 
přes překážku, předsednout k psovodovi, sedět rovně a těsně před ním. Na povel 
psovoda pes rychle zaujme základní postoj. Poté se cvik opakuje stejným způsobem v 
opačném směru.

Cvik -skok přes šikmou stěnu (výška 160 cm) a zůstává nezměněn.

Cvičení Dlouhodobý odložení se provádí u zkoušky IGP 1 stejným způsobem jako u 
zkoušky BH/VT – po odložení psa na pokyn rozhodčího na určené místo se psovod vzdálí 
do vzdálenosti nejméně 10 metrů a během odložení  stojí bokem. 

Obrana

Cvik vyhledání figuranta  pes prohledává 2 úkryty: Psovod jde se psem na vodítku u nohy 
ke středové čáře na úroveň 5. úkrytu, zaujme základní postoj a odepne psa z vodítka. 
Zvednutím ruky dává najevo, že je připraven cvik provést. Na pokyn rozhodčího posílá 
psovod zvukovým povelem psa do 5. a následně do 6. úkrytu.

Změna u cviku Útok na psa z pohybu - po cviku "Obrana psa při hlídání" figurant odchází 
od psa sedícího v základním postoji do vzdálenosti přibližně 20 metrů (pes i psovod 
zůstávají na na místě po cviku "Obrana psa při hlídání„ v ZP).

ZMĚNY V JEDNOTLIVÝCH 

ZKOUŠKÁCH



IGP 2
Stopy – žádné změny

Poslušnost

Bodové hodnocení za odložení vsedě je 10 bodů. 

Provádění cviků Aport volný a Aport přes překážku podle nového předpisu (viz strana 1).

Cvik aport šplhem zrušen. Nahrazuje se šplhem přes šikmou stěnu prováděným stejným 
způsobem jako u zkoušky IGP 1  o výšce 160 cm, přičemž bodové hodnocení cviku je 10 
bodů. 

Cvik Dlouhodobé odložení – po položení psa na pokyn rozhodčího na určené místo se 
psovod vzdálí od psa na vzdálenost nejméně 20 metrů a po dobu odložení stojí zády ke 
psovi. 

Obrana – beze změn

IGP 3
Stopa – žádné změny

Poslušnost

Bodové hodnocení za odložení vsedě je 10 bodů.

Bodové hodnocení za cvik aport šplhem  10 bodů.  

Provádění cviků Aport volný a Aport přes překážku podle nového předpisu (viz strana 1).

Aport  šplhem (výška 160 cm) podle nového prováděcího předpisu (viz strana 1)

Cvik Dlouhodobé odložení – po odložení psa na pokyn rozhodčího na určené místo se 
psovod vzdálí od psa na vzdálenost minimálně 30 metrů a po dobu odložení  stojí v 
zástěně mimo dohled psa. 

Obrana – beze změn

ZKOUŠKY STOPAŘSKÝCH PSŮ

IFH 1 – vlastní stopa, 800 kroků, 5 úseků, 4 lomy v pravém úhlu, 3 předměty, stáří stopy 
90 minut,  doba vypracování je  30 minut.

IFH 2 – cizí stopa, 1200 kroků, 7 úseků, 6 lomů (z toho 5 lomů v pravém úhlu a poslední 
lom je ostrý v rozsahu 30 – 60°), 4 předměty,  2 x křížení úseků 30 minut před 
vypracováním, stáří stopy 120 minut, čas na vypracování 30 minut.

IFH 3 – cizí stopa, 1800 kroků, 8 úseků (z toho jeden oblouk o poloměru 30 metrů), 7 
lomů (z toho 5 lomů v pravém úhlu a dva lomy jsou ostré v rozmezí 30 – 60°), 7 
předmětů, 2x křížení  30 minut před vypracováním, stáří stopy 180 minut,  Doba 
vypracování 45 minut.

ZMĚNY V JEDNOTLIVÝCH 

ZKOUŠKÁCH


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4

